
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 132  DEL 27/06/2024  
 
REG.GEN. N. 357 DEL 

27/06/2024 
 

OGGETTO: 
Lavori di: "Manutenzione ordinaria e realizzazione nuova pavimentazione in alcune porzioni 
della strada in località Geldesi“. 
Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. n. 36/2023,  per lavori di  importi inferiori a € 150.000,00. 
CUP: B16G22017990004 
CIG: B242645F06 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 31.01.2023 con il quale il sottoscritto, è stato nominato responsabile del 
settore tecnico – manutentivo e in quanto, tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;  
 
Richiamati i seguenti atti:  
- Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- Il vigente regolamento comunale di contabilità;  
- La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di prevenzione della 
corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024;  
- La Delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 27.02.2023 recante oggetto: “Approvazione Documento Unico 
di programmazione semplificato D.U.P.S. 2023-2025;  
- La Delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2023 recante oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025” ;  
- La Delibera del Consiglio Comunale n, 29 del 27.09.2022 con la quale si è approvato il Regolamento per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  
 
Vista la determinazione del Servizio Tecnico n. 238 del 24/11/2023, con la quale si è provveduto ad affidare 
i servizi di progettazione, direzione  lavori e coordinamento per la sicurezza per i lavori di manutenzione 
ordinaria e realizzazione di nuova pavimentazione in alcune porzioni di strada in loc. Geldesi, al Dott. Ing. 
Nonne Stefano, P.IVA: 02793230927, per un importo complessivo pari ad € 14.314,50, di cui e 11.733,20 
come imponibile ed 2.581,30 per l’Iva al 22%; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 27.02.2023 si è provveduto 
all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per gli interventi in oggetto, per un 
importo complessivo di € 150.000,00; 
 
Rilevato che l’opera di cui trattasi è stata inserita nell’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 
2023/2025, ed alla stessa è stato attribuito il codice CUP: B16G22017990004; 
 
Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n. 158 del 06.06.2023 con la quale si è approvato, dal punto di 
vista urbanistico/edilizio il progetto definitivo; 
 
Vista la Determinazione del Servizio tecnico n. 112 del 24.05.2024 con la quale si è approvato il progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo di € 150.000,00 di cui € 108.601,77 per lavori ed 
oneri così suddivisi: 
 

 € 94.101,94 lavori a base d’asta 
 € 13.465,82 costi della manodopera 
 €   1.034,01 oneri per la sicurezza 

 
Considerato che l’intervento di cui trattasi è stato inserito nell’elenco triennale e nell’elenco annuale delle opere 
pubbliche; 
 
Vista la validazione del progetto, redatta dal Responsabile unico del Progetto in data 24.05.2024 – prot. 3511, 
effettuata ai sensi dell’art. 42, comma 4, del DLgs. n. 36/2023 e dell’art. 34, comma 2, lett. d) dell’allegato I.7 al 
suddetto decreto; 
 
Dato atto che: 

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 
l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 Sardegna Cat, attivando la 
rdO rfq_438096 con lettera d’invito prot. 3752 del 05.06.2024; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il dott. ing. Sabrina Vacca, come da 
Determinazione del Servizio Tecnico n. 198 del 04.11.2022; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le 
microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente 
in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio dle risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

  
Vista l’istruttoria informale a cura del RUP  finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, con particolare riferimento 
all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione di lavori pubblici di importo inferiore ad € 
150.000,00 con attestazione SOA cat. OG3 classifica I, nel caso in questione, anche se per l’importo da appaltare 
sarebbe stato sufficiente verificare i requisiti previsti dall’art. 28 dell’allegato II.12 al Dlgs n. 36/2023 e precisamente: 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione 
del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15 per cento dell'importo dei 
lavori; 

c) adeguata attrezzatura tecnica; 
d)  

Tenuto conto che l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 
economico: G.S. srl di Tiddia Giuseppe Codice fiscale/Partita IVA 01416120911. con sede in Aritzo che si è dichiarato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha risposto alla richiesta 
d’offerta sul portale SardegnaCat offrendo un ribasso dell’1,001% sull’importo a base d’asta e pertanto le somme da 
impegnare sono le seguenti: 

Lavori a base d’asta € 94.101,94 
- ribasso (1,001%) €  941,96 

Importo ribassato €  93.159,98 
Oneri per la sicurezza €  1.034,01 
Costi manodopera € 13.465,82 

Importo di contratto €  107.659,81 
IVA al 22% €  23.685,16 

Somme da impegnare  € 131.344,97 
 
 
Dato atto 
- del rispetto del principio di rotazione; 
- della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo dall’affidatario; 
- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 

nell’appalto; 
- che è stato acquisito il CIG:  B242645F06; 
- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 

provvisoria; 
- che il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 53 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione definitiva pari al 5% 
dell’importo contrattuale; 

- che sono state svolte, con esito positivo tutte le verifiche sull’operatore economico; 
- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante sottoscrizione di scrittura privata da 

registrarsi in caso d’uso; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che quanto in narrativa si intende qui integralmente richiamato; 
 

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore 
economico G.S. srl di Tiddia Giuseppe Codice fiscale/Partita IVA 01416120911. con sede in Aritzo che si è 
dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha 
risposto alla richiesta d’offerta sul portale SardegnaCat offrendo un ribasso dell’1,001% sull’importo a base 
d’asta; 

 
3. Di impegnare a favore del succitato operatore nel capitolo di Bilancio 8230/93/1 l’importo complessivo di € 

131.344,97: 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Lavori a base d’asta € 94.101,94 
- ribasso (1,001%) €  941,96 

Importo ribassato €  93.159,98 
Oneri per la sicurezza €  1.034,01 
Costi manodopera € 13.465,82 

Importo di contratto €  107.659,81 
IVA al 22% €  23.685,16 

Somme da impegnare  € 131.344,97 
 

4. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione ed in particolar modo: 
 l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione 

necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 
 l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 

117, del Dlgs 36/2023; 
 le eventuali autorizzazioni al sub appalto per i lavori/prestazioni che l’aggiudicatario ha dichiarato in 

sede di offerta, alle condizioni e con le procedure di cui all’art. 119 del citato decreto; 
 

5. di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara  attribuito al presente affidamento, è B242645F06, mentre 
il CUP è B16G22017990004; 
 

6. di assumere l’impegno di spesa relativo al pagamento del contributo all’ANAC, dovuto in relazione al presente 
affidamento, e pari ad € 35,00, sul capitolo di Bilancio 8230/93/1 che presenta adeguata disponibilità; 

 
7. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di migliorare la percorribilità della viabilità rurale; 
b) l’oggetto del contratto è "Manutenzione ordinaria e realizzazione nuova pavimentazione in alcune 

porzioni della strada in località Geldesi“. 
c) il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata da registrare in caso d’uso; 
d) le clausole contrattuali sono quelle previste dallo schema di contratto allegato; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

 
8. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata, sulla base dello 

schema di contratto allegato (in tal caso accertarsi che lo schema contenga gli elementi di cui al precedente 
punto, dalla lettera a) alla m); 
 

9. l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di 
bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del Dlgs. n. 267/2000; 

 
11. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 

Comune di Aritzo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
 

12. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e 
che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è 
accessibile nel sito www.comune.aritzo.nu.it. 
 
 
 

  Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Dott. ing. Sabrina Vacca

http://www.comune.aritzo.nu.it/

